*** Debent esse stelle**

[Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.]

S vult non mori pro homine. Unde Matth. xxvj. d. Tristis est anima mea usque ad mortem. **a** Sed voluntate eius qui misit me: id est patris qui vult me mori pro hominis redemptione. Matth. xxvj. d. Non sicut ego volo sed sicut tu vis. Et que sit illa voluntas patris / determinat dicens: **b** Hec est autem voluntas patris / ut faciam voluntatem eius qui misit me: et ego alia est voluntas filii et alia patris. Et

- a faciam voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me.
- b Hec est autem voluntas eius qui misit me patris / ut omne quod dedit mihi / non perdam ex eo:

respondet quod non immo communis. Unde sensus est / quod non aliud quid venit acturus filius quam quod vult pater / non propter quam quandam et separatam a patre habens voluntatem. Me autem suspiceris aliam esse voluntatem filii et aliam patris / quia dixerat: Non ut faciam voluntatem patris / sed ut faciam voluntatem eius qui misit me. Et determinat voluntatem patris duplicem. Unam de futuro / ut salvemur per filium: alteram de presentibus / ut credamus in filium. Et cum constet hoc idem velle filii: patet quod communis est voluntas utriusque. scilicet ut nos credamus et salvemur. Et hoc idem dicit filius / Luc. xij. f. Ignem veni mittere in terram: et quid volo nisi ut accendatur? Item. s. v. d. Sicut pater suscitavit mortuos et vivificavit: sic et filius quos vult vivificat. Ergo eadem est utriusque voluntas. Et nota quod dicit: Hec est voluntas eius qui misit me patris: non dicit: Hec est voluntas mea. Si enim hoc dixisset / utique desperasset quasi pro libertate. Dicit ergo: Quia hec est voluntas patris / ut ostendat patrem concordare suae voluntati et se cooperari patris voluntati: et in hoc ostendit se non ei contrarium: sed potius illos repugnare et exprobrare patri quod non credebant filio. **c** Et omne quod dedit mihi / ad custodiendum: id est cui gratia dedit in me credendi. **d** Non perdam ex eo. Matth. xvij. a. non est voluntas dei ut pereat unus de pusillis. Contra. j. xvij. b. Nemo ex illis perit nisi filius perditionis. Sol. Quosdam dat deus per presentem iustitiam: et illi possunt perire: alios per predestinationem: et illi non perunt. Vel signanter dicitur: Non perdam ex eo: quod si aliquis perditur / non ab eo perdit sed a se. **e** Sed resuscitem illud in novissimo die. Per primum notatur vitatio mali: id est perditionis gehennae: per istud notatur collatio boni glorie. Loquitur enim de resuscitatione gloriosa: quod patet sicut dicit Chrysostomus. per id quod precedit et quod sequitur. Sequitur enim de vita eterna: cui dicitur: **f** Et omnis qui videt filium et credit in eum habeat vitam eternam. Precedit enim de electione et perditione remouenda: cum dicit: **g** Non eiciam foras: et non perdam ex eo: quod de bonis intelligitur. Vult enim eiciantur de societate bonorum in tenebras exteriores: Matth. xxij. b. et. xxv. c. Et ibi perditur / secundum illud Matth. x. d. Linete eum qui potest animam et corpus perdere in gehennam. Sed quia ad resurrectionem gloriosam venitur per fidem: ideo subdit: **h** Hec est autem voluntas patris mei qui misit me: quasi non solum vult pater ut salvemur per filium: sed etiam vult de nobis ut illam salutem mereamur credendo in filium. Et hoc est: **g** Et omnis qui videt filium et credit in eum / in presenti. **h** Habeat vitam eternam / in futuro quantum ad animam cui datur cognitio et fructus dei. **i** Et ego resuscitabo eum in novissimo die / gloriose: ut cum anima remuneret et corpus. Sed videtur quod male dicat: Qui videt filium et credit: Immo potius: qui credit et videt: quia dicit Esa. vij. b. Nisi credideritis non intelligetis. Sol. Loquitur de visione corporali: qui videt filium / miracula facientem: et credit / per hoc ductus ad fidem. Vel: Qui videt filium et credit: id est qui quibus videat in carne patrem: tamen credit in eum. Vel: qui videt et credit: id est qui videt credendo siue per fidem. Vel aliter continuat. **f** Hec est autem voluntas. Dixerat quod voluntas patris erat / ut id quod dederat filio non periret quantum ad animam / sed resuscitaret etiam quo ad cor /

pus: et quia hoc non expresserat neque apparuerat quid sit patre dare filio: ideo explanando predicta dicit: Hec est voluntas patris ut omnis qui videt filium et credit in eum. quod hoc est patre dare / a patre datum esse credere filio. **h** Habeat vitam eternam: et sic non pereat. **i** Et ego resuscitabo eum / sicut prius. Sed que rit Chrysostomus. Cur iterat et ponit totiens resurrectionem? Et respondet: Ut non per sentibus rebus coarctent dei providentiam / sed in futurum extendant. Item ut hi qui presentibus bonis non potiunt: pigriores non sint nec desperent / sed futura bona expectent. Item ut mali qui hic non torquent / aliam sciant vitam in qua torquebuntur. Ideo ergo repetit de resurrectione / ut sciamus futurum iudicium. Chrysostomus. Si avari esse voluerimus / et si rapere / et si inconueniens quid agere / confestim diem illam in mentem mittamus et omni freno vehementius detinebit incouententem impetum hec cogitatio. Dicamus ergo adinuicem et ad nos ipsos: resurrectio est / et iudicium nos expectat terribile. Et si aliquem viderimus elatum et in presentibus bonis inflammatum: et si alium dolentem et si pigritantem alium viderimus et dissolutum: semper id dicamus: quoniam iudicium est et resurrectio. Sufficiens hoc verbum omni formato magis nostram curat animam: etenim est resurrectio / et resurrectio preest ostium non lege neque procul. Adhuc enim modicum quantumvis qui venit / et non tardabit: Abacuk. ij. a. Et omnes nos manifestari oportet ante tribunal christi / et bonos et malos. ij. Cor. v. b. et Roma. xlij. b. Hos quidem ut ahi omnes verecundentur: illos autem ut ante omnes clariores efficiant. Item Chrysostomus. Sed fortassis dicit quis: Et quando erit consummatio: quando autem erit resurrectio: ecce quantum factum est tempus et nihil tale contigit. Sed enim credite: etenim qui ante diluuium erant talia dicebant et deridebant noe: et similiter tempore loth: sicut dicitur. ij. Pet. ij. b. et Matth. xxij. d. ita et resurrectio erit. j. Thessal. v. a. Cum dixerint pax et securitas

tunc repentinus erit. **g** debent esse stelle et luminaria in celo: id est in claustris ad illuminandum eos qui sunt in terra ecclesie. Et notandum quod quidam cadunt de hoc celo: quidam expelluntur: quidam descendunt. Celum enim dicitur claustrum quasi casa hellsos: vel a celando scadalum si accidat inter eos. Cadunt autem de hoc celo qui sponte exeunt. Apoc. vj. d. Stelle ceciderunt de celo super terram sicut ficus emittit grossos suos cum a vento magno mouetur: id est cum temptatione concutitur. Et nota quod vni signum finis mundi est: casus stellarum: sicut Matth. xxij. c. Et ita etiam dicit Hieronymus. Alii expelluntur propter facinorosa sua. Apoc. xij. b. Proiectus est ille draco magnus / serpens antiquus qui vocatur diabolus et sathanas. Et nota quatuor causas propter quas aliquis eicitur de claustris / et eiciendus est: que notantur per quatuor nomina diaboli / que ponit ibi. Per hunc qui dicitur draco: quod sicut sanguine elephantis / notatur vni casus siue vna causa propter quam eicitur: hoc est homicidium. Alii casus est furtum: quod notat in eo quod dicitur serpens. Diabolus enim accepit alium habitum. scilicet serpentes sicut fur: et furatus est homini virtutes et paradisi. Item eicitur propter vitium sodomie: quod notat in eo quod dicitur diabolus: qui interpretatur deorsum fluens. Item propter suscitationem discordie et schismatis: quod notat in hoc quod dicitur sathanas: qui interpretatur aduersarius siue criminatos. Leuit. xix. d. Non eris criminatos neque susurro in populo. Alii descendunt ab hoc celo: qui erunt per canonicam electionem: et descendunt a monte contemplationis ad vallam actionis et sollicitudinis predicationis: sicut legitur Exo. xix. d. Qui descendit de monte. scilicet ad tendendum populum. Et isti debent descendere ut ducant ad locum ubi est Iesus: sicut Dar. ij. b. stella duxit magos ad Iesum: et per suum descensum notificauit donum: quod prior fuit in omnibus alijs. Illa patet vsque ibi: Nisi manducaueritis carnem filii hominis etc.

Doraliter

Euangelij scdm Iohannem

Nunc repentinus eis superuenit interitus etc. Hoc autem fit ut semper simus solliciti in ipsa securitate non confidamus. Quid dicitis o increduli: non expectas resurrectionem futuram esse: non expectas futurum iudicium esse? Dum oēs cōfitemur hoc et tu inuerecūda sis: Venisti autē ante tempus torquere nos: Mat. viij. d. Qui hoc tor-

Esset et iudicium scire et noras et supplicia. Item sic i alijs christus antecessit nos: Ita et in hoc: Et enim primogenitus propter hoc dicit ex mortuis: Col. j. c. Si enim resurrectio non esset ubi iusticia dei salua

Matth. 13. g.
Marci. 6. a.
Luc. 4. d.

retur: tot quidē iniquis prosperantibus: tot vero bonis con- tribulatis: et in tribulatione vitam dissoluentibus? Sequitur: **M**urmurabant ergo iudei de illo: quia dixisset: ego sum panis viui? quod de celo descendi. Hinc manifestū ē quod paulus de iudeis dixit Phil. iij. d. Quorum deus venter est et gloria in confusione eorum. Quādo enī audierunt quod non manducarent panem carnalem: murmurāt: quādo quidem panem dedit eis et ventrem impleuit: nunc eū prophetā dicebant esse: et regem facere volebant: modo autē scandalizant et fabri filium vocant: et pretendūt incredulitatis velamen: excelsum. s. sermonem: quia. i. dixerat: **E**go sum panis qui de celo descendi. Hinc occasionem sumebant murmuris: hinc videbantur anxiosi: verum non ex hoc erat: sed quia non sunt potuit mēsa corporali. Si enī vere anxiantur de hoc verbo: oportebat interrogare et querere qualiter panis vitę est: et qualiter de celo descendit: nunc autem non hoc faciunt. Et quod hoc non scandalizaret eos: patet per hoc quia non ceperunt murmurare quando audierūt verbum: sed quando viderunt quod non repleverit ventres eorum. Item postquā dixerat. s. eodem. d. Pater meus dat vobis panem verum de celo: panis enī verus ē qui de celo descendit: non murmurāt sed dicūt: Dñe semp da nobis hunc panem: non dixerunt: roga ut pater det: victi enī concupiscētia cibi eum dignū fide esse estimauerunt ad exhibitionem. Quę igitur causa scandali eorum et murmuris post modū nisi quod audierunt quod manducare non est: rursus decepti derunt. Et nota quod dicit: murmurabāt: non aperte contradixerunt: sed murmurabant adinuicē: Adhuc enī reuerentur propter recens signum panū. **E**t dicebant. Glo. indignantes et eius opprobria querentes: in humilitate generis eius offendunt: Unde dicitur lapis offensiois: Esa. viij. c. **N**onne hic est iesus filius ioseph. Despectiue loquuntur. **E**t dicitur nos nouim⁹ patrem ioseph: sicut dicitur Luc. iij. e. Et putabatur filius ioseph. **E**t matrem marię. Simile habetur Matth. xij. g. et Marc. vi. a. et Luc. iij. d. Et. j. Reg. x. c. Que nā res accidit filio eius? Et. j. vij. c. Ubi est pater tuus? **Q**uomodo ergo dicit hic: quia de celo descendi: ex quo nos scim⁹ generationem eius terrestrem. Et nota quod a duobus collatis sumunt occasionem murmuris: ex altitudine sermonis christi: et vilitate generis. Posset eis dici: Valde igitur mali estis si ideo mali estis: quia eum cognoscitis. Sed certe hoc ē quod ipse iesus dixit Luc. iij. d. Memo propheta acceptus est in patria sua. **I**bi Glo. Propemodum naturale est ciues ciuibus inuidere: non enim presentia vtri opera inō virtutem: sed teneram recordatur infantiam: quasi non et ipsi per eosdem gradus ad maturam etatem peruenerint. **R**espondit ergo iesus: quem nihil later: qui abscondita cordium intruetur: sicut dicitur. j. Reg. xvj. b. et ideo scit murmur eorum occultum. **E**t dixit eis: nolite murmurare in inuicē: oculte quod non sim panis qui de celo descendit quod vere sum: sed sciat is quod nemo potest venire ad me nisi a patre tractus: et tō vos non creditis me esse panem: quia non estis tracti a patre:

Et hoc est: **N**emo potest venire ad me: id est credere in me: **N**isi pater qui misit me traxerit eū: id est nisi gratia dei illum preuenierit: nisi pater reuelauerit: que reuelatio est attractio. Et querit hic Chrysostomus. cur eis dicentibus quod sit filius ioseph: non responderet: non sum filius ioseph: **E**t responderet: quia nondum audire poterant mirabile partum sim carne: multo magis nec superiorum et ineffabilem intelligerent. Item Chrysostomus. Vehementer eos scandalizabat ex illi esse patre et conringente: sed tñ non reuelauit: ne vnū scandalum destrues aliud faciat. **H**is ergo rationibus omisit respondere his que dicebant de eius generatione: et puertit se ad confirmandū ea que dixerat de dono patris quo venitur ad filium: et quod venientes reficit: quia ipse est panis. Unde dicit: **N**emo potest venire ad me nisi pater qui misit me traxerit eū. Hoc est quod dixerat. s. eodem. Omne quod dat mihi pater ad me veniet etc. Et est sensus: Nolite murmurare contra me de hoc quod dixi: sed potius contra vos: quorum incredulitas obstinata meretur non trahi a patre. Chrysostomus. Hic insinuat manschet dicentes: Quomōdā nihil in nobis positum est: id est in nostra potestate. Sol. **N**ō facias vim in verbo trahendi: non enī notat violentiā: quia dicit Aug⁹: Cetera potest homo nolens: credere autem nō potest nisi volens. **T**ñ Chrysostomus. Non quod in nobis est destruit: sed ostendit nos auxilio indigētes: nō enī tractum dicit inuitū sed multa portū cum pugnatōe. i. auxilio: ut sit sensus: **N**isi traxerit: id est adiuuerit. Et ne putes sensibile tractū: dicit. j. eodem. **N**ō quod patre vidit quisque nisi is qui a deo est etc. Et nota quod dicit: propter duplex pōdus quod ē in nobis. s. pōdus culpę: de quo **I**oh. xij. a. Deponentes omne pondus circumstant nos peccatum. Item pondus penę: de quo Sap. ix. c. Corpus quod corrumptur etc. Et quia hoc trahere ē magne portitę: ideo patri attribuit tractus: qui tractus nō est violentię sed misericordię. Unde Aug⁹. Si potes licuit dicere: Trabit sua quęque voluntas: non necessitas sed voluntas: nō obligatio sed delectatio: quanto magis nos dicere debem⁹ trahi hominē ad christum qui delectat virtute: delectatur beatitudine: delectatur iusticia: delectatur vita eterna: quod totū est christus. Da amanti et sentit quod dico. **M**ora quod dñs trahit ad ortū producendo. **P**s. Tu es qui extraxisti me de ventre matris meę. Item trahit inspirando. Esa. vij. c. Sibilabit dñs muscę etc. Glo. id est inspirabit. Item trahit flagellis quasi cogendo. **P**s. Cum occideret eos querebant eum. Esa. lix. d. Cum venerit quasi fluitus violentus quem spiritus dñi cogit. Item promittendo. Esa. j. e. Si audieritis me: bona terre comedetis. Item de his duobus insimul dicit **I**oh. xj. b. In funiculis adam traham eos: in vinculis charitatis. Item trahit ostendendo bona sua et peregustatione eterne dulcedinis alluciendo: sicut trahit musca per dulcedinē mellis. Cant. j. a. Trabe me post te: in odore vnguentorum tuorum curremus. Item trahit gratiam preterendo. **M**ate. xxj. a. In charitate perpetua dilexi te: ideo at traxi te miserans: id est dñs misericorditer: dñs et gratiam. **I**te trahit nobis inherēdo. j. xij. e. Si exaltatus fuero a fra oia trahā ad me ipsū. Sed multi sūt sic equi restitij vlt retrogradi: quāto plus trahunt: tāto plus retrocedūt. **P**s. Pro eo ut me diligerēt detrahebant mihi. **M**ate. vij. e. Facti sunt retrosum et nō ante. Zach. vij. c. Auertunt scapulam recedentes. Et subdit quod bonū sit venientis ad se. **N** **E**t ego: equalis patris: **R**esuscitabo eū in nouissimo die. Glo. Facis eum videre quod creditis: māducare quod esurij: habere quod amavit et desiderauit: quod non potest esse in presenti ubi trahit tñ. Et nota quod dixerat patrem trahere ad se: et neminē venire ad se nisi per patrem: ne propter hoc crederet filius non idem facte crete tanquā vnus.

Modo ergo dicit hic: quia de celo descendit: Respondit ergo iesus et dixit eis: Nolite murmurare in inuicem. Nemo potest venire ad me nisi pater qui misit me traxerit eū: et ego resuscitabo eum in nouissimo

Et respondet: quia nondum audire poterant mirabile partum sim carne: multo magis nec superiorum et ineffabilem intelligerent. Item Chrysostomus. Vehementer eos scandalizabat ex illi esse patre et conringente: sed tñ non reuelauit: ne vnū scandalum destrues aliud faciat.

His ergo rationibus omisit respondere his que dicebant de eius generatione: et puertit se ad confirmandū ea que dixerat de dono patris quo venitur ad filium: et quod venientes reficit: quia ipse est panis. Unde dicit: **N**emo potest venire ad me nisi pater qui misit me traxerit eū. Hoc est quod dixerat. s. eodem. Omne quod dat mihi pater ad me veniet etc. Et est sensus: Nolite murmurare contra me de hoc quod dixi: sed potius contra vos: quorum incredulitas obstinata meretur non trahi a patre. Chrysostomus. Hic insinuat manschet dicentes: Quomōdā nihil in nobis positum est: id est in nostra potestate. Sol. **N**ō facias vim in verbo trahendi: non enī notat violentiā: quia dicit Aug⁹: Cetera potest homo nolens: credere autem nō potest nisi volens. **T**ñ Chrysostomus. Non quod in nobis est destruit: sed ostendit nos auxilio indigētes: nō enī tractum dicit inuitū sed multa portū cum pugnatōe. i. auxilio: ut sit sensus: **N**isi traxerit: id est adiuuerit. Et ne putes sensibile tractū: dicit. j. eodem. **N**ō quod patre vidit quisque nisi is qui a deo est etc. Et nota quod dicit: propter duplex pōdus quod ē in nobis. s. pōdus culpę: de quo **I**oh. xij. a. Deponentes omne pondus circumstant nos peccatum. Item pondus penę: de quo Sap. ix. c. Corpus quod corrumptur etc. Et quia hoc trahere ē magne portitę: ideo patri attribuit tractus: qui tractus nō est violentię sed misericordię. Unde Aug⁹. Si potes licuit dicere: Trabit sua quęque voluntas: non necessitas sed voluntas: nō obligatio sed delectatio: quanto magis nos dicere debem⁹ trahi hominē ad christum qui delectat virtute: delectatur beatitudine: delectatur iusticia: delectatur vita eterna: quod totū est christus. Da amanti et sentit quod dico. **M**ora quod dñs trahit ad ortū producendo. **P**s. Tu es qui extraxisti me de ventre matris meę. Item trahit inspirando. Esa. vij. c. Sibilabit dñs muscę etc. Glo. id est inspirabit. Item trahit flagellis quasi cogendo. **P**s. Cum occideret eos querebant eum. Esa. lix. d. Cum venerit quasi fluitus violentus quem spiritus dñi cogit. Item promittendo. Esa. j. e. Si audieritis me: bona terre comedetis. Item de his duobus insimul dicit **I**oh. xj. b. In funiculis adam traham eos: in vinculis charitatis. Item trahit ostendendo bona sua et peregustatione eterne dulcedinis alluciendo: sicut trahit musca per dulcedinē mellis. Cant. j. a. Trabe me post te: in odore vnguentorum tuorum curremus. Item trahit gratiam preterendo. **M**ate. xxj. a. In charitate perpetua dilexi te: ideo at traxi te miserans: id est dñs misericorditer: dñs et gratiam. **I**te trahit nobis inherēdo. j. xij. e. Si exaltatus fuero a fra oia trahā ad me ipsū. Sed multi sūt sic equi restitij vlt retrogradi: quāto plus trahunt: tāto plus retrocedūt. **P**s. Pro eo ut me diligerēt detrahebant mihi. **M**ate. vij. e. Facti sunt retrosum et nō ante. Zach. vij. c. Auertunt scapulam recedentes. Et subdit quod bonū sit venientis ad se. **N** **E**t ego: equalis patris: **R**esuscitabo eū in nouissimo die. Glo. Facis eum videre quod creditis: māducare quod esurij: habere quod amavit et desiderauit: quod non potest esse in presenti ubi trahit tñ. Et nota quod dixerat patrem trahere ad se: et neminē venire ad se nisi per patrem: ne propter hoc crederet filius non idem facte crete tanquā vnus.

Ps. Tu es qui extraxisti me de ventre matris meę. Item trahit inspirando. Esa. vij. c. Sibilabit dñs muscę etc. Glo. id est inspirabit. Item trahit flagellis quasi cogendo. **P**s. Cum occideret eos querebant eum. Esa. lix. d. Cum venerit quasi fluitus violentus quem spiritus dñi cogit. Item promittendo. Esa. j. e. Si audieritis me: bona terre comedetis. Item de his duobus insimul dicit **I**oh. xj. b. In funiculis adam traham eos: in vinculis charitatis. Item trahit ostendendo bona sua et peregustatione eterne dulcedinis alluciendo: sicut trahit musca per dulcedinē mellis. Cant. j. a. Trabe me post te: in odore vnguentorum tuorum curremus. Item trahit gratiam preterendo. **M**ate. xxj. a. In charitate perpetua dilexi te: ideo at traxi te miserans: id est dñs misericorditer: dñs et gratiam. **I**te trahit nobis inherēdo. j. xij. e. Si exaltatus fuero a fra oia trahā ad me ipsū. Sed multi sūt sic equi restitij vlt retrogradi: quāto plus trahunt: tāto plus retrocedūt. **P**s. Pro eo ut me diligerēt detrahebant mihi. **M**ate. vij. e. Facti sunt retrosum et nō ante. Zach. vij. c. Auertunt scapulam recedentes. Et subdit quod bonū sit venientis ad se. **N** **E**t ego: equalis patris: **R**esuscitabo eū in nouissimo die. Glo. Facis eum videre quod creditis: māducare quod esurij: habere quod amavit et desiderauit: quod non potest esse in presenti ubi trahit tñ. Et nota quod dixerat patrem trahere ad se: et neminē venire ad se nisi per patrem: ne propter hoc crederet filius non idem facte crete tanquā vnus.

Scere tanq̄ minor: ideo de se subdit: **Et ego resuscitabo eum ꝛc.** Chryſ. Non parua filij dignitas si pater ducit ꝛ ipse resuscitat. Hoc autem dicit: nō diuidēs opera sua ab operibꝫ patris: sed paritate ofidens virtutis. Inculcat autē sermone de resurrectione. propter quosdā q̄ de ipsa dubitabant: vt saducei. Et iterū ne crederēt aliqui q̄ nō mererentur qui de illo pane comederēt: quia dixerat de tali: non esuriet i eternū: et quater reperitur propter quattuor doctes corpis: In nouissimo die: cui nō succedit nox. Unde Abacuk. iij. c. Sol et luna steterunt i habitaculo suo. a

Est scriptum in prophetis. Quod dixerat de tractu patris: probat ꝛ sermonē suum fidedignū reddit per prophetas: et ostēdit etiam qualiter trahit docendo. s. ne sensibilem tractum intelligas. Unde dicit: **Est scriptum in prophetis: de predicto tractu patris: sic: b. Et erūt omnes docibiles dei:** id est docentur a deo: qd est trahi. Et sumitur hoc de Iudice. xxxj. f. Non docebit vltra vir fratrem suum: quia omnes cognoscēt me ꝛc. Et Esa. liij. d. Donam vniuersos filios tuos doctos a dño. Et de Jobel. ij. f. vt dicit Glo. vbi dicit: Dedit vobis doctorem iusticie. Chryſ. Si omnes erūt docibiles dei: qualliter quidam non credunt: Sol. Omēs: id est plures. Vel omnes ait eos qui volunt. Magister enim p̄sident omnibus discipulis paratus effundere omnibus doctrinam. Simile. s. j. a. Illuminat omnem hominem ꝛc. Vel Omnes: id est alios quos de omnibus sive de omni generatione hominum. Vel Omnes sunt docibiles: id est doctrina dei capaces naturaliter. Sed nōne ante erāt homines docibiles dei? Respondeo s̄m Chryſ. Tunc per homines discabant quę dei erant: nunc autem per vniuersum ꝛ spiritū docet pater. Et Iob. j. a. Multifarie multisq̄ modis olim deus loquēs paribus in prophetis: nouissime diebus istis locutꝫ est nobis in filio. Vel Omnes docibiles dei: quia etsi homines foris loquuntur: tñ solus deus intus sensum aperit. **Omnis q̄ audiuit a patre ꝛ didicit.** s. q̄ audiēdo didicit: id est diuina illustratione credit in patrem: vel cui pater dedit gratiam: qd est trahi a patre. **Venit ad me:** filium per fidem et amorē: sicut dixit. s. eodē. d. De qd dat mihi pater ad me veniet. Sed ne quis se excuset: dicens: Nunq̄ vidi patrem: quomodo ergo disco ab eo? Ideo subdit: **Non quia patre vidit quisq̄:** quasi non dico hoc q̄ pater visibilis sit alicui vel audibilis: sed quia docet per filium qui eum nouit perfecte. Unde subdit: **Non nisi is qui est a deo.** Chryſ. Non s̄m cause rationem dicit hic: ex deo: sed s̄m modum substantię: quia si hoc non diceret: omnes ex deo sumus. **Hic vidit patrem:** id est perfecte nouit sicut est. Matth. xj. d. Nemo nouit filium nisi pater ꝛc. Et nos docet patre: et ideo credite: quia **b. Amen amen dico vobis: qui credit in me:** filium qui nouit patrem ꝛ sum ab eo: **habet vitam eternam:** per causam: id est per gratiam pro qua datur vita eterna: Roma. vj. d. Gratia dei vita eterna. Vel **Habet iam in spe:** Roma. vij. a. Vel promissionis certitudine: Matth. v. a. Vel **Habet vitam eternam:** id est me qui sum vita eterna. Ben. xv. a. Ego merces tua magna nimis. Glo. Poruit dicere: habet me: sed reuelat quid ipse sit: id est vita eterna. Et bene dico q̄ habet vitā eternā: q̄ **k. Ego sum panis vite:** qui pascō: donec pastos iungam vite eterne. **Panis vite:** intransitiue: id est panis vita. j. xij. a. Ego sum via: veritas ꝛ vita: Vel transitiue vel effectiue: id est panis vitam mundo conferēs: in presenti vitam gratię: in futuro vitam glorie. Vel sic. **k. Ego sū panis vite:** id est

carnem meam in passione mortificatam: in resurrectione viuificās: q̄ caro digne sumpta est cibus vite. Et. j. eodē. f. Qui manducat carnem meam ꝛ bibit meum sanguinem habet vitam eternam. Chryſ. Panem vite se dicit: quia nostram cōtinēt presentem ꝛ futuram. **Patres vestri manducauerunt māna in deserto ꝛ mortui sunt.** Hic est panis de celo descendens: vt si quis ex ipso manducauerit: nō morietur. Ego sum panis viuus qui de celo descēdi. Si quis manducauerit ex hoc pane: viuēt in eternū. Et panis quem ego dabo: caro mea est pro mundi vita. Litigābāt ergo iudei

multum tempus: neq̄ simul cum eis venit in terram promissionis: Iudice. ij. b. Item ille non descendit de celo sed de aere: hic autem de celo. Unde sequitur. **Hic:** id est in hoc loco: est panis ꝛc. Vel **Hic panis:** quem do: est de celo descendens: quem manna p̄figurauit. Chryſ. Quia petebāt panem de celo: continue dicit: de celo descēdi. **At si quis ex ipso manducauerit:** credendo et amando: vel digne carnem eius ꝛ sanguinē sumēdo. **Non morietur:** sicut mortui sunt qui manna comederunt. **Non morietur dico:** quia **q. Ego sum panis viuus:** id est viuificans comedentem quantum in me est. **Qui de celo descēdi:** vt essem panis hominū qui prius eram angelorū. Aug. Quomodo sit panis determinat: non solum s̄m verbū quo viuunt omnia: sed etiam s̄m carnē assumptam pro mundi vita. Chryſ. dicit. Sufficit dicere: **Ego sum panis viuus:** id est ego dabo vobis panem viuum: quare addit: **Qui de celo descēdi:** Responderet: quia iudei facientes mentionem de manna querebant cibum de celo: propterea continue dicebat: De celo descēdi. **Si quis manducauerit ex hoc pane:** s. si quis eucharistiā digne sumperit: vel quis christū fide ꝛ amore sibi iungerit: et verba eius et exempla in nutrimentū suū cōuerterit. **Viuet in eternū:** si in hoc perseuerauerit. Et quia adhuc vacillabant de hoc quomodo diceret se panem: et ad panes materiales vacillabant: ideo aperte dicit: **Et panis quem ego dabo: caro mea est pro mundi vita.** Bern. Non minister qui carnem in cibū ꝛ sanguinē ministrat in portū. Chryſ. Vide qualiter eos paulatim ad seipsum ducit: Hic enim seipsum ait dare non patrem: superius autem dixerat q̄ pater dar. **Litigabant ergo iudei ꝛc.** Semper crescit infidelitas in eis: Prius dicuntur murmurasse: hic dicuntur litigare. Sed sicut dicit Chryſ. Extranea quēdā erat doctrina potest quis dicere et alterata: et ideo non fuit mirum si litigabant. Cui respondeo: q̄ hoc iohānes enigmatice insinuaueat: agnum eū vocans. s. j. d. Sed neq̄ ita nouerūt: dicit. Et ego respondeo: q̄ nec discipuli nouerūt quid diceretur: et tñ suasi sunt ꝛ sequebantur ꝛ cōstebant verba vite eterne eū habere. Hoc enim boni discipuli est: non circumscrutari ea q̄ magistri sunt: sed audire ꝛ suaderi ꝛ cōgruū tempus expectare solutionis: ita ꝛ iudeos facere oportebat. Et q̄ discipuli nescierunt quid diceret de comestione carnis sue: pater: quia nescierunt de resurrectione. s. ij. d. Soluite templū hoc ꝛc. et tñ scripturę loquuntur et prophetę de resurrectione: sed quontam hominis carnem quis māducauerit nūq̄ quis dixit eorum. Item querit hic Chryſ. Quare dominꝫ hec verba dixerit iudeis qui ex his scandalizantur: ex hoc enī abierunt retro: cur ergo nō solus hoc tradidit discipulis: sicut Barci. iij. d. dicitur. Sed etiam loquebatur eis. Sol. Multa utilitas fuit horum verborum ꝛ necessitas: quia enim instabant petentes cibum corporalem et magnificantes manna: idcirco ostēdit

3 3 dit q̄ māna typus

Johnem
Pater
Respondit
Pater
Ad me
Pater
Ego
cum in nouissimo
die
medicus
odem.
cōse. dif.
c. reuera

De cōse. dif. 2.
c. forte. et. c. re.
uera
De cōse. dif. 2.
c. christus. et. c.
vtrū. et. c. oia
F

dit q manna typus erat z vmbra: veritas autem hic presens: ideo meminit cibi spiritualis: Tempus em erat de mysterijs loqui: quia commendabat vmbra. Item quia querebatur cibum de celo: ideo se ostendit cibum esse de celo. Propterea ob scuritas eorum que dicuntur semper erigit auditorem z attentiozem operat. Non ergo oportebat scan dalitari sed interro gare icogruum erat et inquirere. Si eni prophetam eum pu tabat oportebat cre dere no recedere: q re illoz amentie scan

adinuicem dicentes: Quo modo potest hic nobis carne suam dare ad manducandu? Dixit ergo eis iesus: Amen amen dico vobis: nisi mandu

dalum erat: non quia essent indissolubilia ea que dicebantur a christo si solutionem quesissent in fide. Causa autem litigatio nis eorum erat infidelitas: Unde dicitur: Litigabant iu dei adinuicem dicentes: quomodo vel qualis po test hic despectiue nobis carnem suam dare ad ma ducandu? In quo pater eoz infidelitas: quia credebatur lo queretur de carne sua comedenda dentibus z dilaniada. Nec dicit hoc querendo vt discat is desperatiue. Elyf. Cu que stione hndi: id est qualis intraverit simul intrat z infidelitas. Ita. s. ij. a. de nicodemo: Quomodo potest homo nasci rē. Sed si hoc qualiter dicit: quare in panib? Non dixisti: qua liter. s. quinqz panes in tot extendit: Quonia saturationis so lum erat serui: no miraculose visionis. Sed dicit q experien tia eos tunc eruditit. Et ego respondeo q ex illa experientia oportebat illos credere eis q nunc dicebat de carne sua: ideo enim prius mirificauit vt per illud edocti non vltra decrede rent his que dicerentur. a Dixit ergo eis iesus. Quia dubitabant vel potius decredebatur que dixerat magis affir mat: qd si non eis tm nobis profuturum erat. Item quia dice bant impossibile: ideo asserit necessarium ee dicēs: b Amen amen dico vobis: nisi manducaueritis: quasi et si ig noratis quis sit modus dacti vel manducandi: tm c Nisi manducauerit: q fide: fm illud Aug. Crede z manduca st. Vel Nisi manducaueritis carnem filij hominis z bi beritis eius sanguine no habebitis vitam in vo bis: Vitam gratie vel glorie. Nota tria esse in sacramento eucharistie: Specie panis corpus christi veru corpus chri sti mysticum. Primum est signum tm: secundum signum z res: tertium res tm. Primum sumitur tm sacramentaliter: secundu sacramentaliter z spiritualiter: tertium tm spiritualiter. Pri mum et secundum potest sumere comuniter bonus z malus: sed malus ad mortem: bonus ad vitam. Tertiu non potest su mere nisi bonus: Nam corpus christi mysticum manducare nihil aliud est q fide spe et charitate vnitari ecclesiastice in corporari. Sequitur: c Qui manducat meam car nem et bibit meum sanguinem habet tam in spe vt tam eternam. Hic aperit de qua vita dixerat / ne de tem porali intelligerent. Superius autem dixerat de futuro: Vi uet in eternum. Hic dicit quod plus est de presenti: Habet vitam eternam: quia tam habemus arram: Scdm illud Roma. vij. e. Spe salui facti sumus. Vel Habet vi tam eterna nunc fm animam / cui est vita de. Sed nec caro fraudabitur suo tempore remuneratione. Unde sequitur:

Tria sūt i sacre mento eucharistie

Et ego refuscitabo

Et ego refuscitabo c Nisi manducaueritis carnem filij hominis z bi beritis eius sanguinem: non habebitis vitam i vo bis. Qd exponitur tripliciter. Nisi manducaueritis spi ritualiter. s. per fidem. Vel vt sumatur antecedes pro conse quenti: Nisi manducaueritis: id est nisi vniti fueritis per charitatem filio dei / qui est filius hominis: qd fit digne man ducado carnem eius sub specie panis. d Non habebitis vitam in vobis: quia membra separata a corpore no pos sunt viuere. Tertio exponitur de illis qui se non preparat ad hoc vt digni sint accipere corp? christi tempore suo: vt sit sensus: c Nisi manducaueritis: id est ad manducandum

digne preparaueritis rē. Unde Numeri. ix. b. Si qd mē / dus est z in itinere non fuerit / z tm non fecerit pbase / exter / minabit anima illa de populis suis. Per hoc duo genera tm excluduntur a cōmunicatione: et omnes alij peccant mortaliter si non cōmunicant tempore suo. Per imundos intelligitur infi / deles: qui no sunt de ecclesia. Per il los q i itinere / ca thecumini: qui sūt in via ad suscipien dum sacramentum baptismi z fidem. Neutri peccant si

caueritis carnem filij homi nis z biberitis eius sanguine non habebitis vitam in vo bis. Qui manducat meā car nē z bibit meū sāguinē / habet

no cōmunicent: qz pceptum no extenditur ad eos. Ex b etiam sumitur argumentum q propter aliquam immūdi ciam / et etiam quādo homo est in via / ad litteram / potest differre cōmunionem: ita tm vt postea non omittat eam. Item Exo. xij. a. Tollat vnusquisqz agnum per domos et familias suas: et nullū excludit bebrum: id est christia num. Et propter qnz causas peccant qui non cōmunicat tempore determinato ab ecclesia. Prima est: quia quantū in ipsis est scindunt vnitatem corporis christi mystici: id ē ecclesie. j. Cor. x. d. Quoniam vnus panis et vnus cor / pus multi sumus: qui de vno pane z de vno calice partici pamus. Secunda propter contemptum: quia vocati sunt ad cenam domini z nolunt venire: vnde est ibi cōtemp. Unde Matth. xxij. a. Perdidit rex homicidas illos. s. qui venire contempserūt vocati. Homicidis ergo comparan tur / qui se non preparant ad cōmunicandu tempore suo. Tertia causa est: quia in hoc q nolunt corpus christi recu pere faciūt iniuriā ipsi: qui semel in anno nolunt redde re procuracionem domino quam debet et in hospicio suo. Unde conqueritur Matth. xxv. d. Hospes fui z non colle gists me. Vere enim hospes est sub speciebus istis qua si sub veste pegrina. Matth. vij. c. Vulpes foueas habet et volucres celi nidios: filius autem hominis non habet vbi reclinet caput suum. Quarta causa est: quia sunt violato res testamēti dñi: qui nobis corpus suū tradidit sumendu in cōmemorationem sue passionis. j. Cor. xi. f. Hic est ca lix noui testamenti i meo sanguine rē. Quinta causa ē: qz tales a fonte plenitudinis gratiarum se diuidunt: et ideo no est mirum si arefcunt. Job. vij. b. Nunqd viuere po test scirp? absqz humore / aut crescere carectū absqz aqua? e Qui manducat meam carnem z bibit meum sanguinē / habet vitam eternam. j. codē. Qui mandu cat me viuet propter me: qui .s. sum vita viuens et viuifi cās. j. xiiij. b. Ego sū via: veritas z vita. Dicit. xi. b. De mortale tuum: id est corporis z sanguinis sacramentū: qd in cōmemorationem passiois est institutū: vt dicit Luc. xxij. b. et. j. Cor. xi. f. est sicut vinum de au. quod est me dicina z potus: quia sanat z satiat / et ita vitam conseruat et dat z restaurat. Unde. j. Reg. xxx. c. Cum comedisset reuersus est in eo spiritus eius z refocillatus: qui. s. panem et aquam et massam caricaram et vampa passam comedit. Panis significat corp? christi: quia corroboret z dat vir tutem resistendi peccato. Ps. Panis cor hominis confir mat. Gen. xviij. a. Ponam buccellam panis corā vobis z confortetur cor vestrum. Sed Luce. j. b. dicitur. Facti sunt velut arctes non inuenientes pasca: abierunt absqz fortitudine ante faciem subsequenti. Item dicit aqua: qz sitim cupiditatis z peccati extinguit. Hec est aqua que flu xit de petra christo. j. Cor. x. a. Bibebant autem de spiri tuali consequente eos petra. Itē significat corpus christi per massam caricarum: quia mentem delectatione resper git. Deut. xxxij. b. Et sugeret mel de petra rē. Item sig nificatur per ligaturam vespasse: quia cōpunctione men tem iebzarat. Quia enim passa / caro christi ē passa. Cant. i. d. Botrus cypri dilectus meus mihi. Cypus interpretatur

Quing mod peccat no gñi nicioo statu tempore

Ps. 109

* mgor vel tristitia

Et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Chryf. Quia dixerat. s. eodē: **Nō morietur in eternū: et hic similiter: habet vitam eternam: ne obijciant sicut. j. vij. g. Abraam mortuus est et propheta: soluens hoc ponit resurrectionem. Et ne putet enigma esse vlt parabolam qđ dictum est: addit et hoc: **Caro enim mea vere: quasi nō parabolice: c. Est****

vitā eternā: et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Caro enim mea vere est cibus: et sanguis meus vere est potus. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem: in me manet et ego in illo. Sicut

misit me viuens pater: et ego uiuo propter patrem: et qui manducat me / et ipse uiuet propter me. Hic est panis qui de celo descendit. Nō sicut manducauerunt patres vestri manna: et mortui sunt:

untur: quia non sapit eis dulcedo huius panis: et hoc aut quia habent affectum ad carnalia: et sic habent palatum infectum: aut quia tam impleti et satiati alijs cibis: cum deberent facere sicut illi qui pręgustant vinū teiunt: vel postq̄ panum comederunt: de his etiam quę faciunt ad habendum saporem et appetitum vini: et ideo illis qui infecti sunt vel satiati: quia solū dulce nutrit: et ipsi non sentiunt dulcedinem / nō nutriuntur isto cibo. De panis dicitur Numeri. xi. b. In mentem nob̄ veniūt cumeres et pepones porriq; cepe et allia.

De conse. dlf. 2. c. in christo Eadē dlf. c. inuitat. et. c. qui māducat

Hoc dicebant fastidientes manna. De secundis habet Proverbi. xxvij. a. Anima satiata calcabit fauū: et anima esurtes etiam amarum pro dolci sumet. Alij non nutriuntur quia nō habent vim retentiuam / sed totum reijciunt et euomunt. Et hoc contingit ex duobus. Ex debilitate stomachi / vel ex nimia impletionē. Esa. xxvij. e. Coangustatum est stratum: id est cor ita vt alter decidat et pallium breue vt rursus operire non possit. Job. xx. b. Diuitias: id est corpus christi: quas deuora / uit euomet et. quia non vult dominus manere in sentina diaboli. Alij non nutriuntur: quia non habent virtutem assimilandi / sed degenerat cibus in putredinem et humorem corruptum. Hęc assimilatio debet esse i virtutib; exemplarib; et exemplaris christi et anime. Diuerse enim virtutes diuersa sunt membra spiritualis hominis. Job. xx. b. Panis eius in ventre eius vertetur in fel aspidum. j. Cor. xi. g. Iudiciū sibi māducat et bibit. a. **Et ego resuscitabo eum in nouissimo die: quasi nō solum anima habebit vitam / sed et corpus resurget in gloriam. b. Caro enim mea vere est cibus et. id est habet efficaciam cibi: quia sariat spiritualiter sicut cibus corporaliter. De hoc pane dicitur Daniel. x. a. Ego iugebam trium hebdomadarum dies: et panem desiderabilem non comedi: et caro et vinum non introierunt in os meum. Tres hebdomade ab adam vsq; ad legem: et a lege vsq; ad christum et a christo vsq; ad eius passionem quando instituit sacramētum hoc. Leuiti. xxvij. b. Vetusissima veterum comedetis et nouis superuenientibus vetera proiectis. Vetusissima veterum sunt corpus et sanguis christi sub specie panis et vini: quę in oblatione melchisedech figurata sunt: Gen. xliij. d. Vetera autē sūt legalia. Gen. iij. d. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. c. **Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet tanq; membrum in corpore. f. Et ego in illo: sicut dominus in hospitiō / sacerdos in templo: sicut sponusus i thalamo sponse. Et nota qđ vtile est talem hospitem recipere honeste i domum suam: quia soluit omnes expensas totius familie: et dat singulis munera. Sap. vij. b. Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa. Proverb. iij. b. Dabit capiti tuo augmenta gratiarum et corona in dextera proteget te. Per sumptionem enim eucharistie confirmatur et radicitur et multiplicatur in nobis gratia. Unde. j. Reg. vij. b. Miciatū est dauid regi qđ benedixisset dñs obeth edom: eo qđ recepisset arcam dñi: id est corpus christi: in hospitiō: id est in corde suo. Eccl. iij. b. Qui tenuerint illam vitam hereditabūt: et quo introibit benedict de. i. d. dabit et multiplicabit. Heb. xij. a. Hospitalitatis nolite obliuisci: per hanc enī placueit angelis hospitiō receptis. Ergo qui deū suscipiet: multo magis placebit ei. j. xi. f. Dñs lacrum suscitauit: qui erat hospes eius et de longinquo venit vt eum resuscitaret. Idem ergo speret qui se mortuū fuisse p peccatū timet: et nō ppter h̄ dimittat sumere dñm: do nō sit in volūtate vel sciētia mortalitatis. Irē. iij. Reg. xvij. d. Delias filiū hospiti sui suscitauit. Et similiter helisus. iij. Reg. iij. f. Cetera sari: exposita sūt i p̄ma expositione et.****

inse. dlf. 2. corpus. et. quibus. et. dlf. et. c. in

in. 2. 6. c.

ozalliter
e plures
otes qui
he cōlicā
tentur

Qui manducat hunc *meror vel tristitia: tñ compunctio illa quę confertur in perceptiōe corporis domini / plus habet dulcedinis q̄ amaritudinis vlt acetionis / sicut vna passa: et sic reuersus est spiritus egyptij: id est peccatoris. Sed quid est qđ tollens dicitur qđ iste cibus viuificat: quomodo ergo sacerdotes qđ quotidie comedunt hūc panem / moriunt̄ spiritualiter et viuūt. Et dicendū qđ propter quattuor causas. Prima est: quia nō masticeant ipsum cibum per cōsiderationē preciositatis et sanctitatis eius: naturę quemadmodum debēt sumere ipsum et vas eius esse: cum tñ dicatur Proverb. xxij. a. Quando sederis vt comedas cum principe / diligenter attende quę sunt appositae ante faciem tuam cum principe / id est cū deo patre / vt comedas etiā ipsum principem. Proverb. xxj. c. Thesaurus desiderabilis quiescit in ore sapientis: id est in corde per diligentem cōsiderationem: stultus autem transglutit illud. Alij non nutri-

Qui manducat hunc panem uiuet in eternum: in me qui sum vita. j. xiiij. a. Chryf. Eadem sepe circumuoluit uerba/ ut infigat mentibus auditorum. Ultima enim que/ dam erat doctrina de his: id e eucharistia z de resurrectione z de uita eterna facere credere. Phil. iij. a. Eadem uobis scribere mibi quide non pigrum: uobis autē necessarium. Item toties promittit vi/ ra: quia hoc deside/ rabile hominib: et nihil ita delectabile. Unde z in ueteri te/ stamento erat pro/ missio longitudo u/ te et mlti dies: Exo. xxx. b. Christus autē promittit non longi tudinem / sed uitam finem non habentem. Item sic promittē do ostendit se reuo/ care sententiam mo/ tis datam in adam:

24. q. 1. c. audiuim? Depe. dif. 4. c. si ex bono B De cose. dif. 2. c. prima

Señ. ij. c. Et nota q ne intelligerent de uita presentī semper duranda: ideo ponit simul resurrectionē. Sequit: b. Hec predicta / c. Dixit in synagoga. Chryf. In synagoga sepe z i templo docet: propter duo: Multitudine uenari uolens. Item ostendere q non est patri contrarius. d. Docens in capharnaui ubi plurimas fecit uirtutes: et ideo oportebat eum ibi maxime audiri z credere ei. e. Multi ergo audientes ex discipulis eius / carnaliter sapientes quasi particulatim carne q indutus erat se eis distribuunt pmitteret. f. Dixit in se. g. Durus e hic sermo.

Durus ad } Audiendum hereticis
Credendum infirmis
Facendum peruersis
Intelligendu cunctis

Chryf. Quid e durus: asper laboriosus anxietate habet: nō qz nihil tale dixerat: neqz em de republica loquebat: sed de dogmatib: z fide. Quid igit est durus sermo: Am uitam pro/ mittebat z resurrectionem: quoniam dicebat de celo se descē/ disse: et quoniam saluari impossibile eum qui non manducat eius carnem: Hec igitur dic mibi sūt dura: et quis utiqz hoc dicit: Quid igit est durus: Respondeo. Durus: id est diffi/ cile credibilis / superexcedens eorum imbecillitatem et sapi/ ens tumorem z elationem. Estimabant enim eum supra seip/ sum loqui. b. Et ideo dixerunt: quis potest eum au/ dire: id est ei obedire: cum sit contra naturam carnes homi/ nis comedere. c. Quis potest eum audire: id est susti/ nere loquentem tam alta de se z magna super se. Dicit enī se dare uitam z de celo descendisse. Chryf. Pro seipsis dice/ bant excusantes quia debebant resistere. Sciens autem iesus / quē nil later: Heb. iij. d. et. j. Reg. xvi. b. k. Apud semetipsum: id est nullo dicere. l. Quis murmurarent de hoc discipuli eius. Murmuraret dicit: quia sic illa dixerant / ut ab alijs non audirentur. m. Dixit eis: quod fuit signū suę deitatis: occulta. s. eoz i mediū ferre. n. Hoc uos scandalizat: qd dixi de carne mea z sanguine. Item de uite datione z de descensu de celo. Et ad hoc respōdet sic: o. Si ergo uideritis filium hominis ascendentem ubi erat prius: qd dicens supple: Quasi uos scandalizami/ ni de hoc q dico magna de me: z q descendi de celo: qd ergo dicitis qn uidebitis me in celū ascendere qd maius uideret: Et nota q de duobus scandalizabant. Unum erat altitudo uer/ borum: et ad hoc respondet primo. Aliud erat absurditas de carne sua comedenda: et ad hoc respondet secundo dicens: Spiritus est zc. Sed querit Chryf. quare sic respondet de ascensu suo in celum iudejs scandalizatis: Videtur enim dubitationem z scandalum magis augere q sedare. Et ad b respondet: q immo / dicendo unū solum magnum de se / magi

scandalizasset: nam qui unum quid magnum de seipso loquit / suspicabilis fit quasi fingens: qui autem tot dicit magna per ordinem / omnem tollit suspicionem: Ideo nō simpliciter dixit: quia de celo descendit: sed addidit / quia est panis uite: et q caro eius uita est mundi / et sicut misit me uiuens pater z ego uiuo propter patrem: et nunc ultimo dicit de ascensu in celum. Et dicit: Si ergo uideritis zc. q. d. non fingo que dico: quia uos uide/ re poteritis et uide/ bunt quidam uestri maius de me. s. ascē/ sum i celum. Sic re/ spondit dominus na/ thanaeli. s. j. g. Qm dixi tibi: quia uidi te sub ficu credis: maiora his uidebis zc. Et nicodemus. s. ij. b. Nullus ascen/ dit in celum nisi fili/ us hominis zc. Aug. legit sic. n. Hoc uos scandalizat qd dixi de carne mea. Si ergo uideritis filium hominis ascendentem ubi erat prius: Et est oratio sus/ pensua z defectiua: quasi / tunc intelligetis quia non do coz/ pus meum per partes dilantadum / ut putatis: quia me inte/ grum ascendere in celum poteritis uide/ re: et sic uidebitis uos carnali intellectu deceptos. Sequitur: p. Spiritus est q uiuificat: id est spiritualis intellectus confert uitam. q. d. spiri/ tualiter oportet de me audire. Qui enim carnaliter audit / nihil proficit. Unde sequitur: r. Caro nō prodest acq. i. carnalis sensus. Sed obijcit Chryf. Quia. s. eodē dicit: Qui manducat carnem meam habet uitam eternam. Item. Nisi manducaueritis carnem filij hominis zc. qualiter igitur non prodest sine qua uiuere nō est: Sol. Non de carne sua dicit: sed de carnali audientia. q. d. qui hec carnaliter accepit: in nullo ei profunt sed obsunt. Aliter solet exponi. p. Spi/ ritus est qui uiuificat: id est spiritualis sumptio et mysti/ ca. r. Caro non prodest quicqz: id est sacramentalis su/ ptio tm: immo obest sine spirituali. Vel. Caro nō prodest quicqz / sic sumpta ut uos putatis. Vel. p. Spiritus: id est deitas. q. Est qui uiuificat / animam. r. Caro / ubi / sti quis mūda z sancta: s. Non pdest quicqz / sine deli/ tate. Prima expositio magi rñdet textui sequenti. u. Er/ ba que ego locutus sū uobis / i. spiritualia z uitalia sunt: siue spiritualiter intellecta uiuificant: sed carnaliter intellecta mortificant: sicut patet in uobis. Unde subdit: r. Sed sunt quidam ex uobis. Chryf. Dicēdo / quidā: quosdam apostolos excep/ pit. y. Qui non credunt: et ita spiritualiter non intelli/ gunt: quia dicitur Esa. vij. b. Nisi credideritis non intelli/ gitis. Et ne credatur iesus tunc primo quando murmurabat scī uisse eorum infidelitatem / subdit euangelista: z. Sciebat enim ab initio iesus: id est ab eterno / ut a principio locu/ tiois. a. Qui essent credentes / apostoli. s. q nō sūt sca/ dalizati: et similit q erāt infideles alijs. Sciebat zc. Chryf. Qui non essent credentes: uel qui sunt q non credūt. b. Et de apostolis etiam sciebat / c. Quis traditurus esset eum. s. iudas: qui z tunc inter scandalizatos erat: ut dicit Aug. et Beda et Chryf. Et nota q nō inanit dicit: qd ini/ tio: quasi non postq murmurauerunt: non postq scandali/ zati sunt sciuerat / sed ante: qd erat deitatis. An z a principio locutiois dixit eis. s. eodem: Dixi uobis quia et uidistis me et non creditis mibi: per quod ostendit se scire occulta eorum et futura: et q non loquebatur eis propter gratiam z gloriam eorum: quia sciebat se loqui non credituris. d. Et dice/ bat: propterea qz qdā non credunt. e. Dixi uobis. i. Dixi / Quia nemo pot venire ad me / nisi fuerit ei datus

us hominis zc. Aug. legit sic. n. Hoc uos scandalizat qd dixi de carne mea. Si ergo uideritis filium hominis ascendentem ubi erat prius: Et est oratio sus/ pensua z defectiua: quasi / tunc intelligetis quia non do coz/ pus meum per partes dilantadum / ut putatis: quia me inte/ grum ascendere in celum poteritis uide/ re: et sic uidebitis uos carnali intellectu deceptos. Sequitur: p. Spiritus est q uiuificat: id est spiritualis intellectus confert uitam. q. d. spiri/ tualiter oportet de me audire. Qui enim carnaliter audit / nihil proficit. Unde sequitur: r. Caro nō prodest acq. i. carnalis sensus. Sed obijcit Chryf. Quia. s. eodē dicit: Qui manducat carnem meam habet uitam eternam. Item. Nisi manducaueritis carnem filij hominis zc. qualiter igitur non prodest sine qua uiuere nō est: Sol. Non de carne sua dicit: sed de carnali audientia. q. d. qui hec carnaliter accepit: in nullo ei profunt sed obsunt. Aliter solet exponi. p. Spi/ ritus est qui uiuificat: id est spiritualis sumptio et mysti/ ca. r. Caro non prodest quicqz: id est sacramentalis su/ ptio tm: immo obest sine spirituali. Vel. Caro nō prodest quicqz / sic sumpta ut uos putatis. Vel. p. Spiritus: id est deitas. q. Est qui uiuificat / animam. r. Caro / ubi / sti quis mūda z sancta: s. Non pdest quicqz / sine deli/ tate. Prima expositio magi rñdet textui sequenti. u. Er/ ba que ego locutus sū uobis / i. spiritualia z uitalia sunt: siue spiritualiter intellecta uiuificant: sed carnaliter intellecta mortificant: sicut patet in uobis. Unde subdit: r. Sed sunt quidam ex uobis. Chryf. Dicēdo / quidā: quosdam apostolos excep/ pit. y. Qui non credunt: et ita spiritualiter non intelli/ gunt: quia dicitur Esa. vij. b. Nisi credideritis non intelli/ gitis. Et ne credatur iesus tunc primo quando murmurabat scī uisse eorum infidelitatem / subdit euangelista: z. Sciebat enim ab initio iesus: id est ab eterno / ut a principio locu/ tiois. a. Qui essent credentes / apostoli. s. q nō sūt sca/ dalizati: et similit q erāt infideles alijs. Sciebat zc. Chryf. Qui non essent credentes: uel qui sunt q non credūt. b. Et de apostolis etiam sciebat / c. Quis traditurus esset eum. s. iudas: qui z tunc inter scandalizatos erat: ut dicit Aug. et Beda et Chryf. Et nota q nō inanit dicit: qd ini/ tio: quasi non postq murmurauerunt: non postq scandali/ zati sunt sciuerat / sed ante: qd erat deitatis. An z a principio locutiois dixit eis. s. eodem: Dixi uobis quia et uidistis me et non creditis mibi: per quod ostendit se scire occulta eorum et futura: et q non loquebatur eis propter gratiam z gloriam eorum: quia sciebat se loqui non credituris. d. Et dice/ bat: propterea qz qdā non credunt. e. Dixi uobis. i. Dixi / Quia nemo pot venire ad me / nisi fuerit ei datus

23. q. 4. c. buchodon

Qui manducat hunc panem uiuet in eternum: in me qui sum vita. j. xiiij. a. Chryf. Eadem sepe circumuoluit uerba/ ut infigat mentibus auditorum. Ultima enim que/ dam erat doctrina de his: id e eucharistia z de resurrectione z de uita eterna facere credere. Phil. iij. a. Eadem uobis scribere mibi quide non pigrum: uobis autē necessarium. Item toties promittit vi/ ra: quia hoc deside/ rabile hominib: et nihil ita delectabile. Unde z in ueteri te/ stamento erat pro/ missio longitudo u/ te et mlti dies: Exo. xxx. b. Christus autē promittit non longi tudinem / sed uitam finem non habentem. Item sic promittē do ostendit se reuo/ care sententiam mo/ tis datam in adam: Gen. ij. c. Et nota q ne intelligerent de uita presentī semper duranda: ideo ponit simul resurrectionē. Sequit: b. Hec predicta / c. Dixit in synagoga. Chryf. In synagoga sepe z i templo docet: propter duo: Multitudine uenari uolens. Item ostendere q non est patri contrarius. d. Docens in capharnaui ubi plurimas fecit uirtutes: et ideo oportebat eum ibi maxime audiri z credere ei. e. Multi ergo audientes ex discipulis eius / carnaliter sapientes quasi particulatim carne q indutus erat se eis distribuunt pmitteret. f. Dixit in se. g. Durus e hic sermo. Durus ad } Audiendum hereticis
Credendum infirmis
Facendum peruersis
Intelligendu cunctis Chryf. Quid e durus: asper laboriosus anxietate habet: nō qz nihil tale dixerat: neqz em de republica loquebat: sed de dogmatib: z fide. Quid igit est durus sermo: Am uitam pro/ mittebat z resurrectionem: quoniam dicebat de celo se descē/ disse: et quoniam saluari impossibile eum qui non manducat eius carnem: Hec igitur dic mibi sūt dura: et quis utiqz hoc dicit: Quid igit est durus: Respondeo. Durus: id est diffi/ cile credibilis / superexcedens eorum imbecillitatem et sapi/ ens tumorem z elationem. Estimabant enim eum supra seip/ sum loqui. b. Et ideo dixerunt: quis potest eum au/ dire: id est ei obedire: cum sit contra naturam carnes homi/ nis comedere. c. Quis potest eum audire: id est susti/ nere loquentem tam alta de se z magna super se. Dicit enī se dare uitam z de celo descendisse. Chryf. Pro seipsis dice/ bant excusantes quia debebant resistere. Sciens autem iesus / quē nil later: Heb. iij. d. et. j. Reg. xvi. b. k. Apud semetipsum: id est nullo dicere. l. Quis murmurarent de hoc discipuli eius. Murmuraret dicit: quia sic illa dixerant / ut ab alijs non audirentur. m. Dixit eis: quod fuit signū suę deitatis: occulta. s. eoz i mediū ferre. n. Hoc uos scandalizat: qd dixi de carne mea z sanguine. Item de uite datione z de descensu de celo. Et ad hoc respōdet sic: o. Si ergo uideritis filium hominis ascendentem ubi erat prius: qd dicens supple: Quasi uos scandalizami/ ni de hoc q dico magna de me: z q descendi de celo: qd ergo dicitis qn uidebitis me in celū ascendere qd maius uideret: Et nota q de duobus scandalizabant. Unum erat altitudo uer/ borum: et ad hoc respondet primo. Aliud erat absurditas de carne sua comedenda: et ad hoc respondet secundo dicens: Spiritus est zc. Sed querit Chryf. quare sic respondet de ascensu suo in celum iudejs scandalizatis: Videtur enim dubitationem z scandalum magis augere q sedare. Et ad b respondet: q immo / dicendo unū solum magnum de se / magi

Nisi fuerit ei datum a patre meo: per qd significat/ uit/qd nō oēs veniebant. Et tergit incredulitatē eorum: quia non meruerant vt eis esset datum a patre. Chryf. Cum audi eris: Datū nō destructionē v' fatum estimes: sed illud crede/ quoniam qui seipsum dignum tribuit vt accipiat: ille suscipit. Per hoc autem qd dicit: Nisi fuerit ei datū a patre meo: suadet eis patrem eius estimare deum non ioseph: et ostendit quoniam non cōsingens est hoc. f. credenti in eū: sed indiget dei munere. b

nisi fuerit ei datū a patre meo. Ex hoc multi discipuloy ei abierunt retro/ et iam non cū illo ambulabant. Dixit ergo iesus ad duodecim: Nunquid et vos vultis abire? Rēspōdit

Ex hoc: id est post hoc: postq. f. hoc dixerat. **Al:** Ex hoc verbo: id est occasione verbi qd dixerat. f. de comestione carnis sug. **Multi non pauci:** **Discipuloy eius:** qui videbant discipuli/ et vere non fuerant. **Abierunt retro:** nō post christum / sed post sathanā: non christum imitantes sicut petrus: cui dicitur Matth. xvi. d. Gade retro sathanas. **Chryf.** Bene euangelista: non dicit recesserunt sed abierunt: ad ea que retrosum: id est ab auditione que fm virtutem est abscessi sunt: et quam habebat olim fidem perdidit ad statum infidelitatis prime reuersi: sic caro non prodest. **Abierunt retro: sū. Reg?** Dētes carnaliū bona persare non valent: nisi que carnaliter vident. **Proverb. xviij. a.** Nō recipit stultus verba prudētis. **In hoc adimpletū fuit illud Esa. viij. c.** Erat vobis credētib' i sanctificationē: i lapidem autē offensionis et petram scandali duabus domib' israel. **Et nota qd qnqz ppter scandalū multoy dimittēda est p'edicatio/ etiam si sit ibi salus aliquoy/ videlicet si alias potest fieri ita cōmodē: si autē alias non: et inierit salus paucoy: non est dimittendū ppter scandalū multoy. Idē causa fuit hic: qz nisi hoc dixisset dñs: aliqui qui ibi erant alias non crederent. **Et iam non cū illo ambulabāt:** qz non solum mente sed corpore recesserunt. Sed non duodecim hęc passi sunt: vnde merent diuinā allocutionē specialē. **U' sequit' g' dicit ergo iesus ad duodecim:** inter q's erat et iudas/ qui quidem de scandalicatis erat/ sed corpe cum alijs remansit ad insidiandum et tradendum christum. **Nunquid et vos vultis abire?** Chryf. quare istos modo non laudauit / qz non recesserant: neqz admirat' est: **Et ad hoc rōdet:** vt dignitatē seruet magistralē/ cui non cōpetit rogare sed rogari. **Item ne videant ei in morādo gratiam facere.** **Item ne patiant quid humanū ex laude:** id est gloriam inanem. **Item quia cōuenientior fuit modus iste trabēdi ad se: ostēdit em se nō indigentē assecutiōe eorū/ detinuit magis.** **Item nec istis blanditus est/ nec recedentes accusauit manifeste ostendens qualiter nos oportet philosophari in talibus vt nec exultemus inaniter de accessu discipulorum: nec tristimur de recessu: qd est contra nos/ vt dicit Chryf. qui a propra possessi gloria omnia propter hanc agim': ideoqz minori estimam' nos vel nostra per recessum discipuloy. **Et nota qd dicit: Nunquid et vos vultis abire:** nō dixit abite: hoc enī expellens esset: sed/ vultis/ quasi tollens vim et necessitatē et verecūdię coartationem: **Necessitate enī detineri par est cū hoc: id est abite.** **Rēspōdit ergo ei simon petrus/ vn' pro omnib'. Chryf.** Gide fratru amator/ amicitie conseruator: pro omni respondit collegio: non enī dixit: cognoui sed cognouimus. **Dñe ad quem ibim':** q. d. non est similis tibi ad que ire velimus. **Exo. xv. b.** Quis similis tui in fortib' domine: **P's.** Deus quis similis sit tibi. **Esa. xlvj. b.** Cui similem me fecistis. **Aug?** Si vis me recedere a te/ da mihi aliu te/ vt a te fugia ad te. **Chryf.** Vultę verbum hoc amicitie est ostensiuū: **Dñe ad quem ibimus:** quoniam omnibus est eis christus honorabilior et patribus et matribus et alijs omnibus/ vt desitentes ab eo non reputent se alibi refugium inuenire. **Et ne putes dicere: nō habem' qui nos suscipiat/ subdit: m' Verba vite eterne habes:******